Дело № 1-379/24 к публикации

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретаре судебного заседания Шмыковой А.П., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска – Иванцовой Е.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Татаренкова С.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 15.07.2024г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление корыстной направленности на территории УР при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом РФ от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» (Далее по тексту приговора – ФЗ № 157) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», со всеми внесенными в него изменениями, установлены основания для реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) – далее по тексту меры государственной поддержки. 

Согласно ч.2 ст.1 ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», право на меры государственной поддержки имеет гражданин РФ – мать или отец, у которых в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2030 года родились третий ребенок или последующие дети и которые являются заемщиками по ипотечному жилищному кредиту (займу). 

Согласно ч.3 ст.1 ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», меры государственной поддержки реализуются однократно (в отношении только одного ипотечного жилищного кредита и независимо от рождения детей после реализации мер государственной поддержки) путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользованием этим кредитом (займом). 

Согласно ч.5 ст.1 ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если гражданином, указанным в части 2 настоящей статьи, до 1 июля 2031 года заключен кредитный договор (договор займа), целью которого является в том числе приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения (за исключением жилого помещения, признанного на дату приобретения в установленном порядке непригодным для проживания), в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства, либо приобретение жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или соглашению (договору) об уступке прав требований по указанному договору в соответствии с положениями Федерального закона от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ".

Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 «Об утверждении правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)», утверждены правила предоставления субсидий акционерному обществу "ДОМ.РФ" (далее по тексту АО «ДОМ.РФ») на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положение о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам).

Порядок реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) определен Положением о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) утвержденном Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 и включает в себя порядок обращения граждан РФ, за их предоставлением, а так же перечень документов и информации, необходимых для реализации мер государственной поддержки, условия направления денежных средств для целей полного или частичного погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). 

В соответствии с п.4 Положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) утвержденном Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 средства на погашение кредита (займа) осуществляется на основании заявления заемщика либо в случае, предусмотренном частью 4 статьи 3 Федерального закона от 30 апреля 2021 г. N 118-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", заемщика, обязательства которого обеспечены поручительством, совместно с поручителем. К заявлению о погашении кредита (займа) прилагаются документы, предусмотренные настоящим Положением. Представление заявителем (заявителями) не в полном объеме и (или) содержащих недостоверные сведения таких документов является основанием для отказа в направлении средств на погашение кредита (займа). 

Заявление о погашении кредита (займа) и прилагаемые к нему документы, представляются заявителем (заявителями) в общество в форме электронного документа посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (единый портал) либо направляются заявителем (заявителями) кредитору (займодавцу) (кредитор) на бумажном носителе или в форме электронного документа с последующим представлением полученных кредитором заявления о погашении кредита (займа) и прилагаемых к нему документов, в общество вместе с соответствующим обращением кредитора. 

Заявление о погашении кредита (займа), представляемое заявителем (заявителями) в общество в форме электронного документа посредством единого портала либо направляемое заявителем (заявителями) кредитору (займодавцу) в форме электронного документа, подписывается усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя (заявителей). 

В случае представления заявления о погашении кредита (займа) заявителем в общество посредством единого портала общество, если оно не является займодавцем, не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления о погашении кредита (займа), запрашивает у кредитора документы, подтверждающие предоставление заемщику ипотечного жилищного кредита (займа) и размер задолженности по такому ипотечному жилищному кредиту (займу), а также информацию о реквизитах счета для направления средств на погашение кредита (займа) в соответствии с настоящим Положением. Кредитор направляет в общество указанные документы и информацию не позднее 4 рабочих дней со дня получения запроса общества. 

В случае представления заявления о погашении кредита (займа) кредитором вместе с его обращением кредитором представляются в общество также документы, подтверждающие предоставление заемщику ипотечного жилищного кредита (займа) и размер задолженности по такому ипотечному жилищному кредиту (займу), и информация о реквизитах счета для направления средств на погашение кредита (займа) в соответствии с настоящим Положением не позднее 7 рабочих дней со дня получения от заявителя (заявителей) заявления о погашении кредита (займа) и прилагаемых документов. 

В случае представления в общество заявления о погашении кредита (займа) заявителем (заявителями) посредством единого портала: заявитель несет ответственность за представление в общество документов, в полном объеме и за достоверность сведений, содержащихся в заявлении о погашении кредита (займа) и указанных документах; кредитор несет ответственность за представление в общество документов и информации, за достоверность информации и сведений, содержащихся в указанных документах. 

Полученные от кредитора и (или) заявителя (заявителей) документы, общество проверяет на предмет соблюдения условий, предусмотренных в указанном выше Положении. После чего не позднее 7 рабочих дней со дня получения заявления о погашении кредита (займа) и документов, принимает решение о направлении средств на погашение кредита (займа), если указанными документами, подтверждается соблюдение заемщиком условий, предусмотренных настоящим Положением. В случае не подтверждения соблюдения таких условий общество принимает решение об отказе в направлении средств на погашение кредита (займа). Направление средств на погашение кредита (займа) осуществляется путем перечисления на банковский счет кредитора в счет погашения задолженности по основному долгу и процентов, начисленных за пользование кредитом (займом).

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея опыт риэлторской работы, неоднократно совершая сделки по купле-продаже объектов недвижимости, в том числе с использованием средств государственной поддержки, достоверно знала, что ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», со всеми внесенными в него изменениями, установлены основания для реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). Кроме того ей, также было известно, что выплаты установленные настоящим федеральным законом могут быть направлены только на погашение полного или частичного обязательства по ипотечному кредиту гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей. 

С учетом имеющегося опыта работы по сделкам купли-продажи объектов недвижимости, в том числе с использованием средств государственной поддержки на погашение задолженности по ипотечным жилищным кредитам (займам) предусмотренным ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также была осведомлена, что АО «ДОМ.РФ», полученные от кредитора или заявителя документы, и содержащиеся в них сведения проверяет на предмет соблюдения условий, предусмотренных Положением о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) утвержденном Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170, не проверяя фактические обстоятельства совершения, действительность или мнимость таких сделок.

Вопреки вышеуказанным нормативно-правовым актам, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающей знаниями о предусмотренных действующим законодательством порядке и сроках предоставления мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам), возник умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

С этой целью, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработала преступную схему и план совершения хищений денежных средств АО «ДОМ.РФ», осознавая, что реализация преступного умысла требует привлечения других лиц, приняла решение о совершении тяжкого преступления, в группе лиц по предварительному сговору, предложив вступить в ее состав лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными мотивами, согласился с предложением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединившись, вступил в качестве участника в состав группы лиц по предварительному сговору, с целью совершения хищений денежных средств в крупном размере на территории УР, путем обмана представителей АО «ДОМ.РФ», посредством представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Согласно отведенной преступной роли лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляла координацию действий участников группы; организовывала поиск и подбор земельных участков, для заключения мнимых сделок купли-продажи; посредством размещения в различных общественных местах и социальных сетях объявлений об оказании помощи в обналичивании средств государственной поддержки, подыскивала из числа социально незащищенных и находящихся в затруднительном материальном положении лиц, получивших право на меры государственной поддержки в связи с рождением третьего или последующих детей, склоняла их принять участие в заключении фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» и Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 «Об утверждении правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)», и формально необходимых для получения средств государственной поддержки; обеспечивала сбор полного необходимого пакета документов; обеспечивала подписание документов (договоров купли – продажи земельных участков, актов передачи объектов недвижимости, нотариальных документов); обеспечивала предоставление в АО «ДОМ.РФ» заявлений о распоряжении средствами государственной поддержки для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетный счет кредитора, в счет погашения основного долга и уплаты процентов по договору; определяла размер денежных средств, необходимых для обеспечения совершения преступлений; распоряжалась похищенными денежными средствами, распределяя доход между участниками группы. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предпринимала меры по сокрытию следов преступной деятельности путем, введения в заблуждение сотрудников кредитных учреждений и АО «ДОМ.РФ», относительно действительности намерений.

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным умыслом, направленным на совершение тяжкого преступления, с целью извлечения дохода в крупном размере, оказывал содействие в поиске и подборе земельных участков для заключения фиктивных седок купли-продажи; сбор полного необходимого пакета документов для получения средств государственной поддержки; занимался оказанием транспортных услуг по доставке участников преступной группы и привлеченных лиц в районы УР для подачи документов на оформление ипотечных займов; с целью заключения мнимых сделок купли-продажи оформлял право собственности на земельные участки, как на себя лично, так и на иных, приисканных им лиц, либо с целью сокрытия преступной деятельности приискивал лиц, на которых в дальнейшем регистрировались данные объекты недвижимости; распоряжался похищенными денежными средствами. 

Так, с целью реализации преступного умысла, в один из дней, не позднее 

<

дата> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета, предоставленных в качестве субсидий АО «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов и затрат общества в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам), путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстной заинтересованности, подыскала ФИО1, являющуюся матерью троих детей, что дает ей право на меры государственной поддержки. 

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью личного обогащения, в один из дней, не позднее 

<

дата>, предложила ФИО1 совместно с ней и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить преступление, связанное с незаконным получением средств государственной поддержки, в нарушении требований Федерального закона №157-ФЗ от 03.07.2019, обещая ФИО1 получить часть наличных денежных средств из средств государственной поддержки, склонила последнюю принять участие в заключении фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» и Постановлением Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 «Об утверждении правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» и формально необходимых для распоряжения средствами государственной поддержки.

ФИО1 достоверно зная, что предложенные лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действия, являются незаконными и могут повлечь уголовную ответственность, осознавая общественную опасность деяния и преследуя корыстную цель извлечения прибыли, желая обогатиться, независимо от способа получения материальных благ, не имея намерений на улучшение жилищных условий своей семьи, в один из дней, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории УР, добровольно согласилась с предложением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объединиться, и вступила в группу лиц по предварительному сговору для совершения тяжкого преступления с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В продолжение преступного плана лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с ФИО1, согласовала с ней схему незаконного получения средств государственной поддержки необходимым условием которого было оформление на ФИО1 кредитного договора, обеспеченного ипотекой в АО «Датабанк» на приобретение земельного участка. Для реализации своего преступного умысла и заключения мнимой сделки купли-продажи лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подыскали земельный участок с кадастровым номером 18:08:002001:744, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО4, не осведомленному о преступном умысле участников группы.

Продолжая реализацию преступного плана, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предложила ФИО1 заключить в АО «Датабанк», договор купли-продажи земельного участка, кредитный договор, обеспеченный ипотекой для приобретения земельного участка, заявление на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей в АО «ДОМ.РФ, расположенное по адресу: 

<

адрес> на погашение задолженности по кредитному договору, на что ФИО1 дала свое согласие. С этой целью ФИО1, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскала ФИО2, которого не осведомляя о преступном умысле участников группы, уговорила безвозмездно выступить в качестве созаемщика при заключении кредитного договора, обеспеченного ипотекой.

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, под видом оказания риэлтерских услуг, 

<

дата> посредством телефонной связи направили последнюю в офис АО «Датабанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 не имея намерений приобретать земельный участок, в том числе с использованием ипотечного кредита, в целях хищения бюджетных денежных средств, для цели придания законности своим действиям, оформила мнимый договор купли продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> от 

<

дата>. Согласно условиям указанного договора в качестве покупателей выступали Т.А. и неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, с одной стороны и ФИО4, выступающий в роли продавца, с другой стороны. А так же оформила мнимый кредитный договор, обеспеченный ипотекой №-ИОК-220292 от 

<

дата> с АО «Датабанк» на сумму 450 000 рублей. 

Во исполнение условий вышеуказанного договора, сотрудники АО «Датабанк», не осведомленные относительно истинных намерений участников преступной группы, зачислили на расчетный счет ФИО1 №, открытый в АО «Датабанк» заемные денежные средства в размере 450 000 рублей, которые последней были перечислены на расчетный счет продавца земельного участка ФИО4 №, открытый в АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>. В свою очередь ФИО4 полученные денежные средства снял со своего банковского счета и при неустановленных в ходе следствиях обстоятельствах передал лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию последних, перечислил на расчетный счет ФИО5 № для ФИО1 денежные средства на общую сумму в сумме 111 100 рублей. Полученными денежными средствами лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, без намерения улучшить жилищные условия последней и ее малолетних детей. 

В продолжении единого умысла ФИО1, действуя согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно, отведенной ей преступной роли находясь в офисе АО «Датабанк» по адресу: 

<

адрес> сформировала и направила кредитору, для последующего направления в АО «ДОМ.РФ» заявление от 

<

дата> на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей с целью погашения ипотечного займа с приложением к нему документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, свидетельствующие, о якобы совершенных действиях, направленных на улучшение в будущем ФИО1 своих жилищных условий, и таким образом, соблюдение требований ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», Постановления Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 «Об утверждении правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» в том числе мнимый договор купли-продажи земельного участка от 

<

дата>, кредитный договор, обеспеченный ипотекой №02-ИОК-2202292 с содержащимися ложными сведениями относительно факта получения указанного займа. 

По результатам рассмотрения поступившего заявления и документов к нему сотрудники АО «ДОМ.РФ, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на основании платежного поручения № от 

<

дата> перечислили на расчетный счет АО «Датабанк», денежные средства в размере 450 000 рублей в счет погашения кредитного договора, обеспеченного ипотекой № от 

<

дата>. 

Все вышеуказанные действия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, с использованием средств государственной поддержки, совершались с целью создания видимости соблюдения условий, при которых ФИО1 имела право на распоряжение ими.

Таким образом, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, создав формальные и фиктивные условия реализации средств государственной поддержки, в нарушение требований ФЗ № 157 и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», Постановления Правительства РФ от 7 сентября 2019 года №1170 «Об утверждении правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)», предоставив заведомо ложные и недостоверных сведения, путем обмана похитили денежные средства АО «ДОМ.РФ» в размере 450 000 рублей, причинив материальный ущерб в крупном размере.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признала полностью и пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами и юридической оценкой ее действий. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем 

<

дата> между обвиняемой и И.о. прокурора Первомайского района г.Ижевска заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с соблюдением условий и обстоятельств, указанных в досудебном соглашении. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено обвиняемой добровольно и при участии защитника.

Заместитель прокурора Первомайского райjна г.Ижевска при направлении уголовного дела в суд в представлении ходатайствовал о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении обвиняемой ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемой следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

ФИО1 подтвердила факты, изложенные в досудебном соглашении о сотрудничестве, которое с ней заключено добровольно, при участии защитника. В рамках досудебного соглашения о сотрудничестве ею выполнены все взятые на себя обязательства: дала подробные показания как о своем участии в совершении преступлений, так и об обстоятельствах создания группы, действующей по предварительному сговору, и участия в ней иных лиц, обстоятельствах совершения указанной группой тяжких преступлений – хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщила иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержала, ей понятны положения статей 314-317, 317.6, 317.7, 317.8 УПК РФ, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления и выполнение ею взятых на себя обязательств в связи с заключенным соглашением о досудебном сотрудничестве заключенного для раскрытия и расследования преступлений и уголовного преследования других соучастников. Раскрыл пределы и значение этого сотрудничества.

В рамках исследования характера и пределов содействия следствию заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве способствовало раскрытию и расследованию преступления, обстоятельства совершения которого, правоохранительным органам известны не были, а также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления.

По мнению государственного обвинителя, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Представитель потерпевшего ФИО6 с рассмотрением дела в особом порядке согласна, письменным заявлением просила рассмотреть дело в её отсутствие.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а в судебном заседании исследованы все вопросы, указанные в статьях 314-316, 317.6, ч.4 ст.317.7 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал квалификацию действий ФИО1, данную на предварительном следствии по ч.3 ст. 159.2 УК РФ в полном объеме.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд учесть, что подсудимая вину в совершенном преступлении признала и раскаялась в содеянном.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд, учитывает материалы характеризующие личность ФИО1, которая на учетах 

<

данные скрыты> не состоит (т.3, л.д.19-20), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.52-54).

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей действий и подлежащей уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, которое выразилось в том, что она подробно сообщила сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах возникновения умысла и совершения преступления, частичное возмещение вреда, положительные характеристики с места жительства, отсутствие судимости, наличие на иждивении 

<

данные скрыты>, наличие статуса многодетной матери, осуществление ухода за близкими родственниками 

<

данные скрыты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, наказание должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности ФИО1, которая совершила тяжкое преступление, а также, принимая во внимание положения Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначении ФИО1 в виде лишения свободы. Однако, учитывая совокупность значительного количества смягчающих обстоятельств, наличие на иждивении 

<

данные скрыты>, постоянного места жительства, где характеризуется положительно, что свидетельствует о том, что она социально адаптирована, при этом осознала тяжесть содеянного. Суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 следует применить положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. Принимая решение о виде и размере назначаемого наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного подсудимой преступления, признание вины и искреннее раскаяние в содеянном и другие смягчающие обстоятельства. Анализируя указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания.

Значительная совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, также свидетельствует о возможности не назначать ей дополнительные виды наказания в виде лишения штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу на основании ч.3ст.250 УПК РФ подлежит оставлению без рассмотрения.

Вещественных доказательств при деле нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.5, 317.6 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать осужденную: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в законную силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате. 

Судья - подпись Р.И. Тагиров 

Копия верна. Судья -